TRACTATUS 62

AB EO QUOD SCRIPTUM EST, ET CUM TINKXISSET PANEM, DEDIT IUDAE; USQUE AD ID, NUNC CLARIFICATUS EST FILIUS HOMINIS

1. Scio, charissimi, moveri posse nonnullos, sive pios ut requirant, sive impios ut reprehendant, quod posteaquam panem tinctum traditori suo Dominus dedit, intraverit in illum satanas. Sic enim scriptum est: *Et cum tinxisset panem, dedit Iudae Simonis Iscariotae; et post panem tunc introiit in illum satanas*. Dicunt enim: Itane hoc meruit panis Christi porrectus de mensa Christi, ut post illum intraret in eius discipulum satanas? Quibus respondemus, hinc nos potius doceri quam sit cavendum male accipere bonum. Multum quippe interest, non quid ac-

porta conocer, no lo que recibe, sino quién lo recibe; no la naturaleza de lo que se da, sino las disposiciones de aquel a quien se da. Porque hay cosas buenas que dañan y cosas malas que aprovechan, según a quienes son suministradas. Dice el Apóstol: *El pecado, para que aparezca el pecado, por medio de un bien me ha causado la muerte.* Ahí tenéis el mal causado por el bien cuando el bien se recibe de mala manera. El mismo dice: "Para que no me engría con la grandeza de mis revelaciones, se me ha dado el aguijón de mi carne, que es un ángel de Satanás, para que me dé de bofetadas; en vista de esto, por tres veces pedí al Señor que lo apartase de mí; y me dijo: Te basta mi gracia, porque el valor se perfecciona en la flaqueza". He aquí que por un mal se ha producido un bien, cuando el mal es bien recibido. ¿Te admiras de que por el pan de Cristo, dado a Judas, quedó entregado al poder del demonio, viendo, por el contrario, que por un ángel de Satanás Pablo se perfecciona en Cristo? Así lo bueno dañó al malo, y lo malo aprovechó al bueno. Recordad por qué fueron escritas estas palabras: *Quienquiera que comiere el pan o bebiere el cáliz del Señor indignamente, se hace reo del cuerpo y de la sangre del Señor.* Cuando el Apóstol decía esto, se refería a quienes con indiscreción y negligencia comían el cuerpo del Señor como otro manjar cualquiera. Si, pues, aquí es reprendido quien no juzga, esto es, no distingue el cuerpo del Señor de los otros manjares, ¿qué pena no merecerá quien, fingiéndose amigo, se acerca a su mesa como enemigo? Si con una reprensión se castiga la negligencia del comensal, ¿qué pena no será fulminada contra el traidor del que le invita? ¿Y qué era el

cipiat, sed quis accipiat; nec quale sit quod datur, sed qualis sit ipse cui datur. Nam et bona obsunt, et mala prosunt, sicut fuerint quibus dantur. *Peccatum*, inquit Apostolus, *ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem* (Rom 6,13). Ecce per bonum factum est malum, dum male accipitur bonum. Itemque ipse ait, In magnitudine revelationum mearum ne extollar, datus est mihi stimulus carnis meae, angelus satanae qui me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogavi, ut auferret eum a me, et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur" (2 Cor 12,7-9). Ecce per malum factum est bonum, dum bene accipitur malum. Quid ergo miraris si datus est Iudae panis Christi, per quem manciparetur diabolo; cum videas e contrario datum Paulo angelum diaboli, per quem perficeretur in Christo? Ita et malo bonum obfuit, et malum bono profuit. Recordamini unde sit scriptum, *Quicumque manducaverit panem, aut biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini* (1 Cor 11,27). Et de his erat sermo, cum hoc Apostolus diceret, qui Domini corpus velut alium cibum quemlibet indiscrete negligenterque sumebant. Hic ergo si corripitur qui non diiudicat, hoc est, non discernit a caeteris cibus Domini-cum corpus; quo modo damnatur qui ad eius mensam fingens amicum, accedit inimicus? Si reprehensione tangitur negligentia convivantis, qua

pan dado al traidor sino la demostración de la gracia, a la que fue ingrato?

2. Tras este pan, pues, entró Satanás en el traidor del Señor, para tomar plena posesión del que ya estaba a él entregado, y en el cual había entrado antes para seducirlo. Porque no dejaba de estar dentro de él cuando se fue a los judíos para pactar sobre el precio de la entrega del Señor, según lo dice claramente San Lucas: *Entró Satanás en Judas, apellidado Iscariotes, uno de los doce, y se marchó y habló con los príncipes de los sacerdotes.* Ahí tenéis dónde se dice que Satanás entró en Judas. Entró primeramente, infiltrando en su corazón el pensamiento de traicionar a Cristo, pues ya en este estado había venido a la cena. Y ahora tras el pan entró en él, no para tentar a otro distinto, sino para tomar posesión del que ya era suyo.

3. Pero no fue entonces, como creen algunos lectores poco atentos, cuando Judas recibió el cuerpo de Cristo. Debe entenderse que ya el Señor había distribuido a todos el sacramento de su cuerpo y sangre, entre los cuales estaba el mismo Judas, como clarísimamente lo dice San Lucas; y después se llegó al hecho con el cual, según la clara narración de San Juan, el Señor abiertamente manifestó al traidor por medio del bocado de pan mojado, quizá para descubrir su fingimiento. Pues no todas las cosas que se mojan se Javan, ya que algunas se mojan para teñirlas. Pero, si el hecho de mojarlo significa algún bien, muy merecida tiene la condena quien a él fue desagradecido.

poena percutitur venditor invitantis? Quid erat autem panis traditori datus, nisi demonstratio cui gratiae fuisset ingratus?

2. Intravit ergo post hunc panem satanas in Domini traditorem, ut sibi iam traditum plenius possideret, in quem prius intraverat ut deciperet. Neque enim non in illo erat quando perrexit ad Iudaeos, et de pretio tradendi Domini pactus est, cum haec apertissime Lucas evangelista testetur et dicat: *Intravit autem satanas in Iudam, qui cognominabatur Iscariotes, unum de duodecim; et abiit, et locutus est cum principibus sacerdotum* (Lc 22,3 et 4). Ecce ubi ostenditur quod iam intraverat satanas in Iudam. Prius ergo intraverat, immittendo in cor eius cogitationem qua traderet Christum: talis enim iam venerat ad coenandum. Nunc autem post panem intravit in eum, non ut adhuc alienum tentaret, sed ut proprium possideret.

3. Non autem, ut putant quidam negligenter legentes, tunc Iudas Christi corpus accepit. Intelligendum est enim quod iam omnibus eis distribuerat Dominus Sacramentum corporis et sanguinis sui, ubi et ipse Iudas erat, sicut sanctus Lucas evidentissime narrat (ibid. 19-21): ac deinde ad hoc ventum est, ubi secundum narrationem Ioannis apertissime Dominus per bucellam tinctam atque porrectam suum exprimit traditorem, fortassis per panis tinctionem illius significans fictionem. Non enim omnia quae tinguntur, abluuntur; sed ut inficiantur, nonnulla tinguntur. Si autem bonum aliquid hic significat tinctio, eidem bono ingratum non immerito est secuta damnatio.